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Abstract
V této práci navrhujeme metodu pro detekci Toru v počítačových sítích. S použitím
klasických metod strojového učení, například SVM, se nepodařilo najít příznaky, které
by dokázaly popsat Tor s dostatečnou přesností, a získané výsledky obsahovaly příliš
mnoho falešně pozitivních výsledků. Provedli jsme rozbor společných vlastností ano-
nymizačních nástrojů, abychom našli nějaké nestandardní příznaky, které by mohly
sloužit k jejich identifikaci. Dospěli jsme k závěru, že stroje, které jsou součástí Toru,
nebo případně jiného anonymizačního nástroje, mohou být spojeny na základě velkého
množství svých sdílených kontaktů. Proto jsme se rozhodli použít přístupy teorie grafů
a doplnili jsme původní klasifikační algoritmus detekcí komunit. Navrhovaný postup
jsme testovali na datech z reálné sítě a zjistili jsme, že metoda je funkční a je schopná
nalézt dostatečně velkou část strojů v dané síti, které jsou součástí Toru. Zároveň nezpů-
sobuje velké množství falešnýh poplachů. Přehled vybraných anonymizačních nástrojů
a detailní popis Toru jsou rovněž součástí práce. V práci také shrnujeme relevantní
poznatky z oborů strojového učení a teorie grafů.
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Abstract
In this thesis we propose a method for detection of Tor traffic inside computer networks.
Traditional machine learning approaches, for example the SVM classifier, are not able
to find features distinctive enough to identify Tor and the obtained results contain a
large number of false positives. We analyse common traits of anonymity tools to find
non-standard features which could be used for their identification and conclude that
hosts participating in Tor and potentially other anonymity networks may be linked on
the basis of a high number of their mutual contacts. Thus we employ graph theory
and complement the original classification algorithm with community discovery. We
evaluate the method on real network data and find it is able to identify hosts serving
as Tor relays with high precision and acceptable recall. The analysis of Tor together
with a survey of other anonymity tools is also included in the thesis. The thesis also
contains a summary of relevant aspects of machine learning and graph theory.
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Abbreviations
CaC Command and control, a controlling structure of a botnet.
DHT Distributed hash table, a data structure in peer-to-peer applications.
DoS Denial of service, an attack based on exhaustion of resources.
IP Internet protocol or Internet protocol address.
P2P Peer-to-peer, a networking paradigm, where hosts may act both as a

server and a client.
SVM Support vector machine, a machine learning algorithm.
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1 Introduction

In this text we propose a method to detect the Tor anonymity network which combines
a traditional machine learning approach with graph based methods.

Anonymity tools are designed to provide privacy to their users by hiding with whom
the users communicate and protecting the content of the communication from being
read by third parties. From different point of view, anonymity tools conceal the origina-
tor of published information. But anonymity tools usually do not aim to hide the sole
fact that the user is engaged in communication or that she is using tools to keep the
communication private. Tor is, to our knowledge, the most popular anonymity network
nowadays.

Our goal is to detect the use of Tor inside computer networks, especially in the corpo-
rate environment. By detection we mean identifying the hosts inside the given computer
network which communicate via Tor. We do not want by any means to compromise the
privacy of the users by linking them to their communication counterparts or the actions
they perform on the Internet through Tor, nor do we want to analyze or decrypt the
content of their messages.

We consider private use of anonymization tools completely legitimate. However,
such behavior inside a corporate network often indicates potential or actual information
breach. For example, malicious software has been reported to use Tor for its signaling[1].
Another reason to study anonymity tools is that certain malware utilizes decentralized
command and control structures, which may have similar properties as the anonymity
tools. The methods developed for anonymity tools can, therefore, help us to detect
malware communication as well.

Anonymity tools usually utilize a group of hosts, called (depending on the terminol-
ogy) relays, routers, or mixes, to repeatedly forward traffic generated by users before it
is handed over to its intended destination. Many of these tools, including Tor, require
users to connect to a relatively high number of relays in order to maintain the network
structure, to serve as a relay for other users, or to prevent traffic analyses (see chapter
2). We believe that these connections form a notable community structure amongst the
involved hosts.

Hence we propose a method, which constructs a graph representation of communi-
cation inside a given network and clusters the graph to reveal communities, especially
the ones which comprise of Tor hosts. The method includes the following steps:

∙ Using a common machine learning approach we filter out the majority of hosts we
are sure are not members of the Tor network.

∙ We construct a graph of mutual communication of the remaining hosts and cluster
the graph to reveal significant groups.

∙ From the revealed clusters we identify the one which contains the Tor hosts by
leveraging results of the first step.

The above-mentioned method is described in chapter 5. The rest of the Thesis is
organized as follows: In chapter 2 we provide an overview of a number of anonymity
tools with a detailed description of Tor. Chapter 3 introduces machine learning methods
which are a part of our proposed method. In chapter 4 we look at the aspects of graph
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1 Introduction

theory related to community discovery. In chapter 6 we discuss other detection methods
based on graph theory we have encountered.
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2 Anonymity networks

In this chapter we provide a survey of anonymity networks. To our knowledge Tor is
the most popular anonymity tool these days and also detection of Tor is the objective
of the method proposed in this text so we start the chapter with a detailed description
of Tor in section 2.1. Then we briefly introduce other selected anonymity networks in
section 2.2 and we conclude the chapter with a discussion of their common properties.

2.1 Tor
Tor is a circuit based low latency anonymous communication service. Its design is
described in [2] and information on later changes in the protocol were published in
[3] and [4]. All the information in this section is adopted from those sources, if not
explicitly stated otherwise.

The anonymity provided by Tor is based on hiding the link between the user and her
actions on the Internet. The main principle of its operation is that it relays the traffic
from an originator of the traffic to its recipient through a sequence of routers. In Tor
terminology these sequences are called circuits. Each router in the circuit knows only
its predecessor and its successor and no one in the circuit (apart from the originator)
knows both endpoints of the communication.

To prevent the routers and third parties from reading the content of the relayed
messages (and thus identifying both of the endpoints from the routing information)
the content and the additional routing informations are wrapped in multiple layers of
encryption. As the traffic passes through the circuit each router along the path removes
one layer of encryption. Finally the last router in the circuit removes the last layer and
sends the original message to its destination. This arrangement is also known as the
onion routing.

Tor consists of two parts. The software which runs on a user machine called an onion
proxy and the onion routers which form the Tor network itself.

An onion proxy intercepts TCP streams produced by the software on a user machine
during actions such as web browsing or IM messaging and routes them through the Tor
network. The proxy takes care of all the communication with the routers and coordi-
nates all the actions which are necessary for successful routing. A user does not have
to understand what is going on under the hood. The onion routers are hosts running
the same software with relaying capability enabled. The reason why Tor is capable of
relaying only TCP streams comes from design trade-off between universality and us-
ability. Operating on lower network layers allows Tor to handle variety of applications
without including application specific features into the software. On the other hand, to
enable Tor to work on even lower level protocols would require kernel modification on
some systems.

2.1.1 Cells
The messages generated by an user flow through the circuits divided into units called
cells, which, in a sense, play the same role as packets in lower level protocols. There are
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2 Anonymity networks

two types of a cell - command cells and relay cells. The former are used for signaling be-
tween the onion proxy and the routers and are always interpreted in the receiving node.
The later carry the content intended for the final recipient and are always forwarded.

Each cell is 512 bytes long and consists of a header and a payload. A header of a
cell contains routing information and a command for the receiving router. A payload
of a command cell may contain additional information if needed for the execution of
the command the cell carries. In case of relay cells the command is always relay. A
payload of a relay cell contains additional relay header with information such as the
message checksum and the actual relayed content. The whole payload of a relay cell is
encrypted according to the onion scheme described in the introduction of this chapter.

2.1.2 Circuits

The pairs of routers adjacent in the circuit keep a TLS connection open to pass the traffic
through. The establishment of the circuits and the TLS tunnel is a time consuming
operation due to the asymmetric cryptography involved. To spare resources the circuit
may carry multiple TCP streams and the TLS tunnel may multiplex many circuits (not
necessarily originating from the same onion proxy).

To distinguish into which circuit the cell belongs each onion router keeps a list of
circuits it participates in with their corresponding numbers. These numbers are con-
nection specific, which means that the number is shared only between two directly
adjacent nodes. A router keeps one number for each side of the circuit. When a cell
arrives to a router, a circuit number from the cells header is used to to identify to which
circuit the incoming cell belongs. Before forwarding to the next relay, the cells’ circuit
number is changed to the circuit number the router shares with the next node.

TCP stream relayed by one circuit may be possibly linked together because they
reach the destination from the same router. To limit the number of linkable streams
the circuits are rotated regularly. After a given time interval a circuit is considered
expired and no new streams are relayed through it.1 Once all streams in an the expired
circuit are closed, the circuit is torn down.

2.1.3 Cell relaying


[…]

method requires at least one host to be identified in advance and this knowledge is then
spread to other hosts, which are strongly linked to the original one. To this end, the
authors propose so called Dye pumping algorithm, which is an analogy to a distribution
of a dye indicating the relationship between the host from the seed host along the edges
of the graph and as such it is a kind of a diffusion process.

Paper [31] propose a method for detecting P2P networks. The authors suppose that
the members of P2P networks keep a listening port open for incoming connections and
that the connections to it are either long lasting or reoccurring. Following this idea
their algorithm finds persistent hosts and builds a bipartite graph from their traffic.
The partitions of the graph constitute of (IP, port, protocol) triples representing the
local or the remote hosts. An edge is placed between the hosts if communication occurs
between them. The remote host partition is further split into suspicious and confirmed
group. A new host is initially placed into the suspicious group and to be considered
confirmed it must share a significant amount of contacts with another confirmed host
or the seed. The resulting graph is divided into number of components and hosts in
each component are considered to be part of one P2P network.

A concept of Traffic dispersion graphs is used in [32] to classify backbone traffic. The
flows from the traffic are grouped based on their features, including first bytes of the
flow. The authors claim each group should contain flows generated by one application.
From each group a graph is built, where two hosts are linked if a flow between them is
observed. The resulting graphs are then classified on the basis of various graph related
features.

Paper [33] propose a method for detection of P2P bots in a waiting stage. The
authors argue that in order to maintain the botnet overlay network the bots have to
communicate frequently. Such signaling should have relatively low volume. In order to
observe such a behavior the authors introduce concept of Superflows, which aggregate
the duration and volume of the traffic between hosts. From Superflows a graph is built
where the hosts are linked if they share a Superflow with relatively low volume. This
graph is clustered and out of the discovered communities those with high fraction of
long lasting connections are selected. Finally those communities are filtered so that
only the hosts with long lasting Superflows are left. Those are reported to be members
of P2P networks.

The method from [34] leverage mixing properties of random walks in a graph created
from backbone traces to reveal possible P2P traffic. Sybil Infer algorithm is then
employed to make its results more precise.

Paper [35] uses a graph theoretic approach to define a few of the heuristics it proposes
to classify network traffic and it combine them with other approaches including packet
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inspection. It also uses concept of neighborhood to extend classification of one host to
others with similar role in the network.

Similar to [32] our method perform hosts classification as an initial step but unlike the
paper we use the classification to filtering the vast majority of hosts out of the process.
Same as [31, 33] our method leverage timing patterns to identify the hosts of interest
but our method learns the pattern form training set in contrast to fixed threshold used
in the papers. Also, our method does not need an initial seed as the method from
[30] and we do not need visibility to backbone traffic as [32, 34]. We believe that when
weighting or including an edge according to an absolute number of mutual contacts as
in [30, 32], hosts with high number of contacts may be falsely linked by coincidence. We
try to solve this issue by comparing the whole sets of contacts of the respective hosts.
Apart from community detection, we do not evaluate the properties of the constructed
graph as in [32], even though it may be an interesting topic for the future research.

Even though some of the methods described above have a different purpose from
the method of ours we find it reasonable to compare our method with them. Methods
designed directly for Tor usually do not consider detection of the communication itself.
It is not even a goal of Tor to hide the fact the communication is carried out (See section
2.1). Traffic confirmation, i.e. showing that two particular parties communicated with
each other, or other means of deanonymization of users are the usual subjects of papers
analyzing the Tor communication.

Clearly, the most straightforward way to detect Tor communication is to compare the
endpoints of the communication with the published list of Tor routers (See section 2.1).
Although there exist unpublished Tor routers[4], we believe that using them would not
be common and if used some other means might be used to detect them since such
a communication would be more stable than the usual. The reason we decided to
design this considerably more complicated way of detecting Tor is that we would like
to generalize the method to other hidden communication channels, such as those used
by malware with decentralized command and control structures.
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7 Conclusion

In this text we proposed a method for Tor detection which combines a common machine
learning approach with graph clustering.

SVM shows to be insufficient to identify Tor and both the precision and recall of the
classifier were low. From the analysis of Tor we concluded that its relays should be
linkable due to the high number of communication partners they share with each other.
For that reason we proposed a two stage approach. First, we use a logistic regression
classifier to reveal possible Tor hosts and discard majority of the others. During this
step we can tolerate low precision as long as the recall is acceptable. In the second step,
we refine the results by constructing a mutual contacts graph. We isolate clusters of
this graph and identify the cluster, which probably contains Tor hosts. All the hosts in
the cluster are considered Tor relays.

We evaluated the method using real data from a corporate network with promising
results. While the recall was only slightly better than the one of the original approach,
the precision improved significantly. Majority of hosts within the identified cluster
indeed belonged to Tor. On the other hand, there were a number of Tor relays outside
the cluster. There were two or three more clusters, which contained a non-negligible
amount of the Tor hosts. Unfortunately, those clusters also contained hundreds of other
hosts so including them in the positively classified hosts would have ruined the results.
Apart from the method itself, we provided an overview of a number of anonymity
networks and discussed the operation of Tor in detail. We also covered some selected
theory relevant to the classification and the graph clustering.

The results of our detection method were encouraging but the work may be extended
in many directions. First of all, the approach is partially Tor specific because it uses
Tor’s distinctive timing patterns in the pre-filtering step. As we have discussed in chap-
ter 2, many anonymity networks have properties similar to Tor, therefore our intuition
is that it should be possible to generalize the method to detect other networks as well.
Another interesting direction would be to verify whether the method is applicable to
malware signaling structures.

Furthermore, introduction of graph theory into the problem opens wide variety of
options. Most evident is the question: What are the other clusters and components
in the graph? Is there any useful information, which can be inferred from them? We
believe that the answer is yes. Second, despite the edge weighting function proved to
be useful, we think it may be improved to stress the relationship between the hosts we
are interested in and suppress those relationships, which cause unwanted artifacts in
the graph.
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