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Práca sa zaoberá problematikou detekcie TOR-u a anonymizačných sietí všeobecne
za využitia agregovaných informácii o komunikácii v sieti vo forme proxy logov. Na
túto úlohu študent zvolil kombináciu techník umelej inteligencie, s aj bez učiteľa.

V teoretickej časti diplomant podáva detailný popis využitých techník, ktore zároveň
porovnáva s inými v praxi používanými metódami. Keďže vo svojom prístupe
používa kombináciu techník strojového učenia, taktiež v teoretickej časti predkladá
základy rôznych tém v danej oblasti.

V praktickej časti študent aplikuje vybrané metódy na problematiku detekciu
užívateľov anonymizačnej siete. Obzvlášť praktické sa javí transformovanie tohto
problému na problém ekvivalentný - detekciu TOR relay nodes, ktorý poskytuje
lepšiu separáciu sieťovej aktivity TORu od zvyšku. Z experimentov vyplýva, že
kombinácia učenia s učiteľom a bez učiteľa bola dobrá voľba.

Za istý nedostatok práce pokladám, že nediskutuje a neanalyzuje false positives
použitého detečného algoritmu.

V priebehu spracovávania práce študent preukázal schopnosť analyzovať problém a
vybrať efektívne riešenie. Vysoko hodnotím aj fakt, že práca je spracovaná
v angličtine.

Predloženú diplomovú prácu hodnotím známkou: A - výborně.
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